

Заключение № 02-06/5

на проект решения Совета Костомукшского городского округа от 30 мая 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

г. Костомукша

от 27 мая 2019 года

Настоящее заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения Совета Костомукшского городского округа от 30 мая 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – экспертиза) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 28 февраля 2017 года № 65-СО/III, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 30 ноября 2017 года № 148-СО/III.

Исполнитель экспертизы: председатель контрольно-счетного органа муниципального образования «Костомукшский городской округ» Шадрина О.Ю.

Срок проведения экспертизы: с 20 по 24 мая 2019 года.

1. Общие положения

Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 30 мая 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, представлены администрацией Костомукшского городского округа в контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» в электронном виде 16 мая 2019 года.

При подготовке данного заключения проанализированы документы, которые представлены одновременно с вышеуказанным проектом решения, а также запрошены в ходе проведения экспертизы, а, именно:

1) Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 30 мая 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения).

2) Приложения к проекту решения:

- № 4 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;
- № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;
- № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2019 год»;
- № 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ), группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию

муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;

- № 15 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2019 год»;

- № 18 «Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия на 2019 год».

3) Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, от Министерства финансов Республики Карелия: от 04 апреля 2019г. № 805-2019-105/02 на сумму 300,0 тыс. руб., от 07 мая 2019г. № 805-2019-153/02 на сумму 1 129,0 тыс. рублей.

4) Распоряжения администрации Костомукшского городского округа от 14 февраля 2019г.: № 62 «Требование о возврате средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ)», № 66 «Требование о возврате средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ)», № 67 «Требование о возврате средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ)».

5) Платежные поручения на возврат суммы субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания:

- от 13 марта 2019 года: № 595006 на сумму 246 448,34 руб., № 595005 на сумму 34 337,96 руб., № 595007 на сумму 99 046,07 руб., № 595004 на сумму 230 385,08 руб. - от МБОУ «ВСОШ»;

- от 13 марта 2019 года: № 595016 на сумму 306 452,48 руб., № 595015 на сумму 3 998,68 руб. - от МБОУ «СОШ № 3»;

- от 13 марта 2019 года: № 595020 на сумму 13 449,62 руб., № 595019 на сумму 38 654,22 руб. - от МБОУ «СОШ № 2».

6) Платежные поручения на перечисление средств на возмещение расходов по средствам обязательного социального страхования на случай временной трудоспособности по состоянию на 30.06.2018: от 06.02.2019 № 330095 на сумму 33264,09 руб., от 08.02.2019 № 353934 на сумму 190 114,23 рублей.

7) Платежные поручения на перечисление добровольной благотворительной помощи муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждениям и муниципальным казенным учреждениям дополнительного образования Костомукшского городского округа: от 15.03.2019 № 6670, № 6671, от 29.03.2019 № 8159, от 05.04.2019 № 8968, № 8967, № 8969, от 26.04.2019 № 10904, № 10905 на общую сумму 239 600 рублей.

8) Ходатайство управления образования администрации Костомукшского городского округа от 08.05.2019г. б/н о выделении бюджетных ассигнований по подпрограмме «Организация отдыха оздоровления и занятости детей в каникулярное время» в сумме 255,0 тыс. руб. для организации питания детей, хозяйственных и культурно-массовых расходов на летних площадках, с приложением сметы расходов.

9) Служебная записка отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации Костомукшского городского округа от 07.05.2019г. б/н о выделении бюджетных ассигнований в сумме 350,0 тыс. руб. на приобретение оборудования, программного обеспечения, средств защиты информации и услуг по проведению аттестационных испытаний объектов информатизации, с приложением коммерческого предложения поставщика.

10) Служебная записка управления экономического развития администрации Костомукшского городского округа от 30.04.2019г. № 69 о выделении бюджетных ассигнований в сумме 330,0 тыс. руб. на реализацию мероприятий по подготовке и проведению Международного форума «Костомукша: новые возможности для бизнеса», с приложением сметы расходов.

11) Ходатайство МКОУ ДО КГО «ДЮСШ № 1» о выделении бюджетных ассигнований в сумме 10 000,0 руб. на оплату административного штрафа по Постановлению от 23 апреля 2019 года по делу об административном правонарушении № 5-485/2019 в отношении юридического лица - МКОУ ДО КГО «ДЮСШ № 1», с приложением Постановления по делу об административном правонарушении от 23 апреля 2019 года.

12) Заявление о предъявлении исполнительного документа от 09 апреля 2019г. № 176 от ООО «Жилремстрой» с приложением копии исполнительных листов, выданных Арбитражным судом Республики Карелия, по искам ООО «Жилремстрой» к администрации Костомукшского городского округа:

- ФС № 019788206 по делу № А26-748/2018 от 03 декабря 2018г. о взыскании задолженности за оказанные услуги и неустойки всего в сумме 58 734,32 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 2 349,0 руб.;

- ФС № 019786882 по делу № А26-744/2018 от 03 декабря 2018г. о взыскании задолженности за оказанные услуги и неустойки всего в сумме 47 554,46 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины 2 000,0 рублей.

13) Заявление о предъявлении исполнительного документа от 15 апреля 2019г. № 183 от ООО «Жилремстрой» с приложением копии исполнительного листа, выданного Арбитражным судом Республики Карелия серия ФС № 028461297 по делу № А26-12983/2018 от 09 марта 2019г. по иску ООО «Жилремстрой» к администрации Костомукшского городского округа о взыскании задолженности за оказанные услуги и неустойки всего в сумме 25 393,59 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины 1 848,0 рублей.

14) Заявление о направлении исполнительного листа к взысканию от 08.04.2019 № А-19-686 от ООО «Жилремстрой» с приложением копии исполнительного листа, выданного Арбитражным судом Республики Карелия, серия ФС № 013962691 по делу № А26-3495/2017 от 01 февраля 2018г. по иску ООО «Жилремстрой» к администрации Костомукшского городского округа о взыскании задолженности за оказанные услуги и неустойки всего в сумме 93 887,29 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины 3 755,0 рублей.

15) Письмо Муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальной собственностью Костомукшского городского округа» (далее – МКУ КУМС) от 11.04.2019 № 176 о выделении бюджетных ассигнований в сумме 110 000,0 руб. на оплату административного штрафа по Постановлению № 10/4-14-19-ППР-209 от 28 марта 2019г. о назначении административного наказания, вынесенному Государственной инспекцией труда в Республике Карелия в отношении юридического лица - Муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальной собственностью», с приложением Постановления № 10/4-14-19-ППР-209 от 28 марта 2019г. о назначении административного наказания.

16) Письмо Муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный архив и центральная библиотека (далее – МБУ «МА и ЦБ») от 07.05.2019г. № 422 о выделении бюджетных ассигнований в сумме 100 000,0 руб. для приобретения оборудования для оцифровки видеоматериалов.

17) Решение Арбитражного суда Республики Карелия от 21 января 2019 года № А26-13379/2018 о привлечении к административной ответственности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вокнаволокская средняя общеобразовательная школа» в виде административного штрафа в сумме 300 000,0 рублей. Постановление Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 02 апреля 2019 года по делу № А26-13379/2018 об оставлении без изменения Решения Арбитражного суда Республики Карелия по делу А26-13379/2018.

18) Уведомление о невыполнении условий предоставления и расходования субсидии на 2018 год от Министерства социальной защиты Республики Карелия от 13.03.2019 № 2063-11-23/МСЗ.

19) Заявки на возврат: от 12 апреля 2019г. № 27 на сумму 674 537,85 руб., от 16 апреля 2019г. № 28 на сумму 8 078,55 руб., от 24 апреля 2019г. № 30 на сумму 8 885,10 рублей.

2. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»

2.1. В проекте решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год:

- общий объем доходов увеличен на 4 692,8 тыс. руб. и составил сумму 881 111,4 тыс. руб.;
- общий объем расходов увеличен на 4 692,8 тыс. руб. и составил сумму 921 082,7 тыс. рублей.

2.1.1 Структура доходов бюджета на 2019 год приведена в Таблице 1:

Таблица 1

	Бюджет 2019 года		Проект бюджета 2019 года (с учетом изменений от 30 мая 2019 года)		Отклонения (+/-) (тыс. руб.)
	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	
Доходы всего,	876 418,6	100,0	881 111,4	100,0	4 692,8
в том числе:					
Налоговые и неналоговые доходы	458 147,6	52,3	461 753,3	52,4	3 605,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	415 913,1	47,5	417 342,1	47,4	1 429,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет			-691,5		-691,5
Прочие безвозмездные поступления	2 357,9	0,2	2 707,5	0,2	349,6

Увеличение общего объема доходов бюджета на сумму 4 692,8 тыс. руб. предусмотрено за счет:

1) Увеличения налоговых и неналоговых доходов на общую сумму 3 605,7 тыс. руб., из них:

а) на сумму 1 897,8 тыс. руб. - фактически поступивших в январе-апреле 2019 года и прогнозируемых на 2019 год поступлений по земельному налогу за земельный участок, выделенный под новое строительство объекта на территории Костомукшского городского округа казенному учреждению Республики Карелия «Управление капитального строительства Республики Карелия», которые не планировались при формировании бюджета на 2019 год;

б) на сумму 1 212,9 тыс. руб. – фактически поступивших в январе-апреле 2019 года прочих доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов, в том числе:

- доходы от возврата средств субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) в связи с не достижением показателей муниципального задания на 2018 год в общей сумме 972,8 тыс. руб., в том числе: МБОУ

«СОШ № 2» - 52,1 тыс. руб., МБОУ «СОШ № 3» - 310,4 тыс. руб., МБОУ «ВСОШ» - 610,2 тыс. руб.;

- доходы от перечисления муниципальным казенным учреждениям средств на возмещение расходов по средствам обязательного социального страхования на случай временной трудоспособности по состоянию на 30.06.2018 в общей сумме 223,4 тыс. руб.;

- доходы от иных поступлений (оплата дебиторской задолженности по родительской плате прошлых лет, возврат излишне оплаченной суммы на проживание в гостинице и т.п.) в общей сумме 16,7 тыс. рублей.

в) на сумму 495,0 тыс. руб. - планируемых поступлений по доходам от оказания платных услуг МКУ ДО КГО «Центр внешкольной работы» и МКУ ДО КГО «ДЮСШ № 2».

2) Увеличения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия на общую сумму **1 429,0** тыс. руб., из них:

- на стимулирование органов местного самоуправления за достижение наилучших результатов реализации программ оздоровления муниципальных финансов в сумме 1 129,0 тыс. руб.;

- на поощрение органов местного самоуправления по результатам оценки качества управления муниципальными финансами в сумме 300,0 тыс. рублей.

Основания для внесения указанных в данном пункте изменений:

- *Распоряжение Правительства Республики Карелия от 29 марта 2019 года N 236р-П «О распределении на 2019 год иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия бюджетам муниципальных образований на поощрение органов местного самоуправления по результатам оценки качества управления муниципальными финансами»;*

- *Распоряжение Правительства Республики Карелия от 19 апреля 2019 года № 293р-П «О распределении на 2019 год иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия местным бюджетам на стимулирование органов местного самоуправления за достижение наилучших результатов реализации программ оздоровления муниципальных финансов»;*

- *Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, от Министерства финансов Республики Карелия: от 04 апреля 2019 г. № 805-2019-105/02, от 07 мая 2019 г. № 805-2019-153/02.*

3) Увеличения прочих безвозмездных поступлений (целевых средств) на сумму **349,6** тыс. руб. за счет фактических поступлений средств добровольной благотворительной помощи от юридического лица в адрес муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений и муниципальных казенных учреждений дополнительного образования Костомукшского городского округа.

4) Уменьшения на сумму **691,5** тыс. руб. за счет возврата из бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» в бюджет Республики Карелия остатков субвенций, субсидий имеющих целевое значение, прошлых лет.

2.1.2 Структура межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Карелия бюджету муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год, приведена в Таблице 2:

Таблица 2

Наименование	Сумма (тыс. руб.)
Субвенции всего, из них:	358 188,2
- на осуществление государственных полномочий по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных	14 510,0

образовательных учреждениях	
- на осуществление государственных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	1 605,0
-на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства	1 131,0
- на осуществление государственных полномочий по выплате компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах	98,0
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия	1 265,0
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий	558,0
- для финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	3,2
-на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров, услуг	39,0
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы	462,0
- на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия некоторых мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных	1 864,0
-на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	336 653,0
Субсидии всего, из них:	57 724,9
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Эффективное управление региональными и муниципальными финансами в Республике Карелия» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы)	14 976,0
-на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие Республики Карелия на период до 2020 года»	14 049,3
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации адресной помощи малоимущим семьям, имеющим детей)	2 570,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие транспортной системы» (в целях проектирования, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения)	434,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие образования»	6 293,0
- на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды	4 654,8
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации отдыха детей в каникулярное время)	1 158,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы)	2 043,0
- на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия	1 989,5

- на реализацию мероприятий по государственной поддержке отрасли культуры	44,5
- на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда на 2011-2020 годы»	152,8
- на реализацию мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	660,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами» (в целях реализации мероприятий по обеспечению необходимой инфраструктурой земельных участков, предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства)	8 700,0
Иные межбюджетные трансферты всего, из них:	1 429,0
- на поощрение органов местного самоуправления по результатам оценки качества управления муниципальными финансами	300,0
- на стимулирование органов местного самоуправления за достижение наилучших результатов реализации программ оздоровления муниципальных финансов	1 129,0
Всего	417 342,1

2.1.3 Структура расходов бюджета на 2019 год приведена в Таблице 3:

Таблица 3

Наименование	Бюджет 2019 года, тыс. руб.	Проект бюджета 2019 года (с учетом изменений от 30 мая 2019 года), тыс. руб.	Отклонения (+, -), тыс. руб.
Расходы всего,	916 389,9	921 082,7	4 692,8
в том числе:			
за счет собственных средств бюджета	438 849,2	441 268,4	2 419,2
за счет доходов муниципальных казенных учреждений от платных услуг и аренды	59 010,4	59 505,4	495,0
за счет средств субвенций, субсидий из бюджета Республики Карелия	415 913,1	417 342,1	1 429,0
за счет прочих безвозмездных поступлений	2 617,2	2 966,8	349,6

В проекте решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на сумму **4 692,8** тыс. руб., из них:

1) на сумму **1 429,0** тыс. руб. увеличены расходы за счет средств иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия, которые распределены согласно целям расходования, указанным в подпункте 2 пункта 2.1.1 настоящего заключения.

2) на сумму **2 419,2** тыс. руб. увеличены расходы за счет собственных средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» в связи с увеличением бюджетных ассигнований:

- администрации Костомукшского городского округа на общую сумму 2 605,3 тыс. руб. (в том числе: на обеспечение доли софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие транспортной системы» в сумме 1 028,6 тыс. руб.; на доведение субсидии на иные цели в сумме 680,0 тыс. руб. (из них: МБУ «ВСОШ» в сумме 300,0 тыс. руб. – на оплату административного штрафа, МБУ МА и ЦБ» в сумме 330,0 тыс. руб. – на реализацию мероприятий по подготовке и проведению

международного форума «Костомукша: новые возможности для бизнеса», МБУ МА и ЦБ» в сумме 50,0 тыс. руб. - на приобретение оборудования для оцифровки видеоматериалов); на проведение аттестации кабинета отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Костомукшского городского округа в сумме 350,0 тыс. руб.; на выплату единовременного поощрения при выходе на пенсию за время работы в органах местного самоуправления в сумме 321,9 тыс. руб.; на оплату задолженности по коммунальным услугам, неустойки и государственной пошлины по исполнительным листам, выданным Арбитражным судом Республики Карелия: ФС № 028461297, ФС № 019788206, ФС № 019786882 в общей сумме 137,9 тыс. руб.; на оплату расходов по проведению городских мероприятий, приобретение цветов к памятным датам, приобретение сувенирной продукции в общей сумме 86,9 тыс. руб.);

- МКУ КУМС на сумму 110,0 тыс. руб. - на оплату административного штрафа по Постановлению № 10/4-14-19-ППР-209 от 28 марта 2019г. о назначении административного наказания, вынесенному Государственной инспекцией труда в Республике Карелия в отношении юридического лица - Муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальной собственностью»;

- МКОУ ДО КГО «ДЮСШ № 1» на сумму 10,0 тыс. руб. - на оплату административного штрафа по Постановлению об административном правонарушении от 23 апреля 2019 года по делу об административном правонарушении № 5-485/2019 в отношении юридического лица - МКОУ ДО КГО «ДЮСШ № 1»;

- МКОУ ДО КГО «ДЮСШ № 2» на сумму 10,0 тыс. руб. - на оплату расходов на проведение обязательного медицинского осмотра работников;

В проекте решения также предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований администрации Костомукшского городского округа на общую сумму 280,8 тыс. руб. в связи со сложившейся экономией по расходам на приобретение программных продуктов, представительских расходов, расходов на развитие системы оповещения, расходов на организацию летних лагерей и МКОУ ДО КГО «ЦВР» на сумму 35,3 тыс. руб. в связи со сложившейся экономией по расходам на уборку помещений.

3) на сумму 349,6 тыс. руб. увеличены расходы муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждениям Костомукшского городского округа («Детский сад «Гномик», «Детский сад «Золотой ключик», «Детский сад «Сказка», «Детский сад «Солнышко», «Детский сад «Кораблик») и муниципальным казенным учреждениям дополнительного образования Костомукшского городского округа («Детская музыкальная школа им. Г.А. Вавилова», «ДЮСШ №1») за счет прочих безвозмездных поступлений (добровольной благотворительной помощи) на реализацию мероприятий по целевому назначению полученных средств.

4) на сумму 495,0 тыс. руб. увеличены расходы муниципальным казенным учреждениям дополнительного образования Костомукшского городского округа (МКУ ДО КГО «Центр внешкольной работы» - 255,0 тыс. руб., МКУ ДО КГО «ДЮСШ № 2» - 240,0 тыс. руб.) за счет прогнозируемых доходов от оказания платных услуг.

Отклонения бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год, предусмотренных в проекте решения к утвержденному бюджету, приведены в Таблице 4:

Таблица 4

Наименование	Раздел	Отклонения (+, -) (тыс. руб.)			
		ИТОГО	расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»	расходы за счет средств от платных услуг и целевых средств	расходы за счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия
Общегосударственные вопросы	01	2 255,7	826,7	-	1 429,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	-60,0	-60,0	-	-
Национальная экономика	04	1 358,6	1 358,6	-	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	-	-	-	-
Образование	07	1 088,5	243,9	844,6	-
Культура, кинематография	08	50,0	50,0	-	-
Здравоохранение	09	-	-	-	-
Социальная политика	10	-	-	-	-
Физическая культура и спорт	11	-	-	-	-
Обслуживание муниципального долга	13	-	-	-	-
Итого		4 629,8	2 419,2	844,6	1 429,0

В проекте решения объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год установлен в сумме 32 546,6 тыс. руб., увеличен на сумму 1 028,6 тыс. руб. - на обеспечение доли софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие транспортной системы», как изложено в подпункте 2 пункта 2.1.3 настоящего заключения.

В проекте решения предусмотрено также перераспределение бюджетных ассигнований на 2019 год, которое не влечет изменение общего объема расходов бюджета.

2.1.4 Предусмотренное в проекте решения увеличение общего объема доходов бюджета и общего объема расходов бюджета не повлияло на размер дефицита бюджета на 2019 год.

На основании пункта 4 статьи 13 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», и с учетом вышеизложенного, контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» рекомендует принять к рассмотрению Советом Костомукшского городского округа проект решения от 30 мая 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Председатель контрольно-счетного органа
муниципального образования «Костомукшский городской округ»

 Шадрина О.Ю.